prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam 
no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

4.​ CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO 

4.1.​ O valor mensal da contratação é de R$51.818,83 (cinquenta e um mil, oitocentos e 

dezoito reais e oitenta e três centavos), conforme tabela a seguir: 

Grupo 
de Itens 

Nível de 
Atendimento 

Item 
Grupo de 
Serviços 

Descrição 
Valor unitário 

do item 
(mensal) 

Valor total 
anual  (12 

meses) 

02 3º NÍVEL 

03 
MONITORAM

ENTO

[...]

Causas na Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco – Plano Orçamentário 0000), do 
orçamento do CONTRATANTE. 

8.2.​ Para cobertura da despesa, foi informada a Programação Orçamentária e Financeira 
estimada com a Contratação de Serviços Técnicos Especializados em TIC, referente ao 
exercício 2026, no valor de R$3.300.000,00  (três milhões e trezentos mil reais). 

8.3.​ A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação 
da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante 
apostilamento. 

9.​ CLÁUSULA NONA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

[...]

Lei nº 8.213/1991, preenchendo de 2% (dois por cento) a 5% (cinco por 
cento) dos seus cargos com beneficiários reabilitados ou pessoas com 
deficiência; 

4.1.1.3.​ Apesar de os serviços do Suporte Técnico de TIC (N2) apresentarem valor 
anual acima de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), a exigência de 
que Contratada deve contratar mão de obra formada por pessoas presas ou 
egressas do sistema prisional, conforme regramento e proporções contidos 
nos artigos 5º e 6º do Decreto nº 9.450/2018, artigo 25, § 9º, II, da Lei nº 
14.133/2021 e Resolução CSJT nº 310/2021 não será aplicada na presente

[...]

capacidade para o fornecimento e serviços similares, com complexidade 
tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta 
contratação de acordo com as seguintes características: 

9.8.2.5.1.​ Comprovação da prestação dos serviços para, no mínimo, 1.020 (um mil 
e vinte) usuários de TIC; 4.343 (quatro mil,  trezentos e quarenta e 
três) equipamentos de microinformática (ex: CPUs, monitores, 
notebooks, impressoras), suporte técnico a usuários de TIC com 
abrangência de, no  mínimo, 12 (doze) municípios distintos, num 
mesmo período de tempo, atendimento de volume médio mensal de 
1.250 chamados de TIC e mínimo de 06 integrantes simultâneos na

[...]

neste documento comprovam a aptidão para a execução do objeto a ser 
contratado. 

10.​ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘i’, da Lei nº 
14.133/2021) 

10.1.​ O custo estimado total da contratação, para 30 meses, é de R$ 6.354.636,00 (seis 
milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e trinta e seis reais), conforme 
custos unitários apostos nas tabelas a seguir: 

Grupo 
de 

Itens 

Nível de 
Atendimento 

(Suporte) 
Item Grupo de 

Serviços 
Descrição dos 

Serviços 

Valor 
unitário do 

item 
(mensal) 

Valor total  ​
(30 meses) 

01 

1° NÍVEL 01